2023/6/6 13:47 国家药品监督管理局 国家卫生健康委员会关于优化药品注册审评审批有关事宜的公告（2018年第23号）

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/ggtg/qtggtg/20180523110601517.html 1/1

国家药品监督管理局 国家卫生健康委员会关于优化药品注册审评审批有关事宜的公告（2018年第23号）

发布时间：2018-05-23

　　为贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于深化审评审批制度改革鼓励药品医疗器械创新的意见》（厅字〔2017〕42号）、《国务院关于改革药品医疗器械审评

审批制度的意见》（国发〔2015〕44号），提高创新药上市审批效率，科学简化审批程序，现将有关事宜公告如下：

　　一、进一步落实药品优先审评审批工作机制，对防治严重危及生命且尚无有效治疗手段疾病以及罕见病药品，国家食品药品监督管理总局药品审评中心（以下简称药审

中心）建立与申请人之间的沟通交流机制，加强对药品研发的指导，对纳入优先审评审批范围的注册申请，审评、检查、审批等各环节优先配置资源，加快审评审批。

　　二、对于境外已上市的防治严重危及生命且尚无有效治疗手段疾病以及罕见病药品，进口药品注册申请人经研究认为不存在人种差异的，可以提交境外取得的临床试验

数据直接申报药品上市注册申请。对于本公告发布前已受理并提出减免临床试验的上述进口药品临床试验申请，符合《药品注册管理办法》及相关文件要求的，可以直接批

准进口。

　　三、基于产品安全性风险控制需要开展药品检验工作。药品临床试验申请受理后，药审中心经评估认为需要检验的，提出检验要求，通知申请人在规定时间内自行或委

托检验机构对临床试验样品出具检验报告；药审中心经评估认为无需检验的，不再通知开展检验工作。2017年12月1日前受理的药品临床试验申请，药审中心经评估认为

无需检验的，通知相关检验机构终止检验并继续审评审批工作。检验机构已作出不符合规定的检验结论的，药审中心不批准其临床试验申请。

　　四、取消进口药品再注册核档程序，进口药品再注册申请受理后，全部资料转交药审中心审评审批。对于本公告发布前已受理的进口药品再注册申请，包括进口再注册

核档意见为无需质量标准复核的注册申请，统一转入药审中心进行审评审批。将目前由国家药品监督管理局作出的各类临时进口行政审批决定，调整为由药审中心以国家药

品监督管理局名义作出。

　　五、对《进口药品注册证》和《医药产品注册证》实施新的编号规则，进口药品再注册及补充申请获得批准后，不再重新编号（具体编号规则见附件）。

　　六、本公告自发布之日起实施。本公告中未涉及的事项，仍按照现有规定执行。

　　特此公告。

　　附件：进口药品批准证明文件编号规则

国家药品监督管理局　　国家卫生健康委员会

2018年5月17日

附件：进口药品批准证明文件编号规则.doc

中 En

请输入关键字

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

Copyright © NMPA All Rights Reserved

网站标识码bm35000001 备案序号:京ICP备13027807号  京公网安备11010202008311号

地址：北京市西城区展览路北露园1号 | 邮编：100037 |   联系我们

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E5%93%81%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80%20%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E5%8D%AB%E7%94%9F%E5%81%A5%E5%BA%B7%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A%E5%85%B3%E4%BA%8E%E4%BC%98%E5%8C%96%E8%8D%AF%E5%93%81%E6%B3%A8%E5%86%8C%E5%AE%A1%E8%AF%84%E5%AE%A1%E6%89%B9%E6%9C%89%E5%85%B3%E4%BA%8B%E5%AE%9C%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882018%E5%B9%B4%E7%AC%AC23%E5%8F%B7%EF%BC%89&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20180523110601517.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20180523110601517.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E5%93%81%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80%20%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E5%8D%AB%E7%94%9F%E5%81%A5%E5%BA%B7%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A%E5%85%B3%E4%BA%8E%E4%BC%98%E5%8C%96%E8%8D%AF%E5%93%81%E6%B3%A8%E5%86%8C%E5%AE%A1%E8%AF%84%E5%AE%A1%E6%89%B9%E6%9C%89%E5%85%B3%E4%BA%8B%E5%AE%9C%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882018%E5%B9%B4%E7%AC%AC23%E5%8F%B7%EF%BC%89&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Fggtg%2Fqtggtg%2F20180523110601517.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E5%93%81%E7%9B%91%E7%9D%A3%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%B1%80%20%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E5%8D%AB%E7%94%9F%E5%81%A5%E5%BA%B7%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A%E5%85%B3%E4%BA%8E%E4%BC%98%E5%8C%96%E8%8D%AF%E5%93%81%E6%B3%A8%E5%86%8C%E5%AE%A1%E8%AF%84%E5%AE%A1%E6%89%B9%E6%9C%89%E5%85%B3%E4%BA%8B%E5%AE%9C%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882018%E5%B9%B4%E7%AC%AC23%E5%8F%B7%EF%BC%89
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/images/uL28qO6vfi2tKpxrfF+te81qTD987EvP6x4LrFuebU8i5kb2M=.doc
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
https://weibo.com/u/1335661387
javascript:void(0)
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008311
http://www.nmpa.gov.cn/hudong/lxwm/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8439F78D616CC8E05310291AACA486

— 1 ——

附件

进口药品批准证明文件编号规则

一、进口药品再注册批准后，原注册证收回注销，核发新的

《进口药品注册证》或《医药产品注册证》（以下简称核发新证）。

其注册证号保持原注册证号，不再重新编号，如原注册证仍在有

效期内的，新注册证有效期自原注册证有效期截止之日起 5 年有

效；如原注册证已到期，新注册证有效期为自批准之日起 5 年有

效。每个注册证仅收载 1 个规格，可收载多个包装规格。

二、进口药品分包装用大包装再注册批准后，原注册证收回

注销，核发新证。其注册证号保持原注册证号，不再重新编号，

注册证有效期与小包装规格的注册证有效期相同。并在备注项注

明专供国内药品生产企业分包装用的内容。

三、改变生产厂地址（生产厂实际生产地址变更）的补充申

请批准后，原注册证收回注销，核发新证。其注册证号保持原注

册证号，不再重新编号，如原注册证仍在有效期内的，新注册证

有效期自原注册证有效期截止之日起 5 年有效；如原注册证已到

期，新注册证有效期为自批准之日起 5 年有效。

四、对于增加规格的补充申请批准后，核发新证。其注册证

号按批准时所在年份的顺序重新编号，注册证有效期与原规格的

—— 2 —

注册证有效期相同。

五、分包装用大包装规格的补充申请批准后，核发新证。其

注册证号按批准时所在年份的顺序重新编号，注册证有效期限仍

为原包装规格注册证的有效期。在备注项注明专供国内药品生产

企业分包装用的内容。

六、变更公司和生产厂名称、地址名称（生产厂实际生产地

址不变）、变更（包括增加或减少）包装规格以及变更药品名称

等的补充申请批准后，原注册证收回注销，核发新证。其注册证

号保持原注册证号，不再重新编号，注册证有效期限仍为原注册

证的有效期。

七、其他由国家药品监督管理局审批的补充申请事项，一律

以《药品补充申请批件》的形式批准，不核发新证。

八、进口药品在中国国内分包装的补充申请（非首次申请）

批准后，以《药品补充申请批件》的形式批准，药品批准文号保

持原药品批准文号。

	20180523_NMPA_国家药品监督管理局 国家卫生健康委员会关于优化药品注册审评审批有关事宜的公告（2018年第23号）
	附件：进口药品批准证明文件编号规则